¹⁴⁶ s. die einzelnen unterrichtsfächer.

¹⁴⁷ intr. sap. 6, 195 (I 16): studio sapientiae nullus in vita terminus statuendus est: cum vita est finiendum. semper illa tria sunt homini, quamdiu vivit, meditanda: quomodo bene sapiat, quomodo bene dicat, quomodo bene agat. *mor. erud. 2 (VI 425): in rebus magnis et praeclearis valere ac pollere sit eis (doctis) satis; ne cupiant in quibuslibet haberi magni . . . hoc ardelionum est, non sapientium. *trad. disc. 3, 2 (VI 306): immo vero, sicut in civitate, aut domo, bene constituta flagitium admittit magistratus vel pater familias, qui locum malo et inutili homini relinquit, quem possit occupare bonus: sic delictum est, si in ingenio ineptiis illis locus tribuatur, in quo reponi possent alia profutura.

¹⁴⁸ *mor. erud. 5, 1 (VI 424): infinitum quidem ex se est studium quodcumque, sed aliqua tamen eius parte incipere debemus illud ad aliorum commoditates ac emolumenta deducere; 5, 1 (VI 419 f.): neque enim studendum est semper ut studeamus solum, nec ut se animus inani quadam contemplatione . . . exlex et immunis oblectet. auch die erwerbung von geld, stellung, ruhm darf nicht zweck des studiums sein. *hic est ergo studiorum omnium fructus, hic scopus, ut quaesitis artibus vitae profuturis, eas in bonum publicum exerceamus. caus. corr. 1, 11 (VI 76).

¹⁴⁹ mor. erud. 5, 2 (VI 427): quare et ipse sua pro virili parte conferet, et alios, ut conferant, benigne adiuvabit. *trad. disc. 4, 2 (VI 356): magister, velut diligens apicula per omnia disciplinarum viridaria circumvolitans, undique decerpit discipulo suo, et colliget observationis huius exempla; 4, 3 (VI 358): er mache zu rhetorischen übungen auszüge aus den schriftstellern; 4, 6 (VI 376): er stelle 'über die gründe der natur' ein werkchen aus den alten zusammen. 5, 3 (VI 403): er schaffe ein kurzes compendium der moralphilosophie usw. magistrorum fuerit ea cura, ut ipsi degustent omnia, et suis demonstrent quae edi-

in discipulos affectu erit patrio . . . gravis sine acerbitate et mitis sine dissolutione. trad. disc. 2, 1 (VI 275).¹⁵⁰

Schon die rücksicht auf die schüler verlangt vom lehrer tadellosigkeit der sitten. quidquid videri cupis, fac ut sis, aliter frustra cupis. intr. sap. 6, 150 (I 13). hat aber sein charakter schwächen, so verberge er sie der jugend.¹⁵¹ dünkel, falscher ehrgeiz und habsucht sind vor allem zu fliehen; denn demut ist die grundlage aller weisheit; darum ist nie zu vergessen, dasz das, was man weisz, verschwindend wenig ist gegen das, was man nicht weisz, und dasz die lehren gerade über die wichtigsten dinge nicht beweisbare wahrheiten, sondern hypothesen sind; statt der disputatio, die einen sieger und besiezten kennt, ist eine friedliche collatio studiorum einzuführen; wem in derselben ein irrthum nachgewiesen wird, der sehe das nicht als niederlage, sondern als gewinn an: multi enim potuissent ad sapientiam pervenire, ni iam putassent se pervenisse. intr. sap. 1, 197 (I 16).¹⁵² — Ehrgeiz und habsucht veranlassen eifrigeres haschen nach zubörern als streben nach der wahrheit, darum darf kein lehrer nach der zahl seiner schüler beurteilt werden, darum darf keiner einen heller von seinen hörern annehmen.¹⁵³

scenda, quae legenda quae habenda in bibliotheca ad consilium quum res ferat, interdum quoque ad ornamentum modo loci atque explendos forulos.

¹⁵⁰ trad. disc. 2, 4 (VI 295): magistri erga discipulum affectus erit patris . . . an vero plus in homine gignit, qui corpus quam qui animum gignit? . . . sed erit paternus hic amor non caecus verum videns. 2, 2 (VI 279): plusque apud auditores proficerent fide ac veneratione sui quam plagis ac minis; 3, 2 (VI 305): praestabit se . . . discipulis ut patrem, non . . . ut sodalem. diese forderungen waren damals, wo lehrer und schüler sehr oft fast gleichalterig waren, durchaus nicht selbstverständlich.

¹⁵¹ trad. disc. 2, 1 (VI 274): si quid vitii habent, vel laborent omnino seponere ac tollere, vel quod secundum est licet grandi intervallo, praesente auditore diligenter ac strenue abstineant, nam hunc oportet se ad magistri exemplum componere.

¹⁵² *exerc. I. lat. dial. educatio (I 403): nemini occurrat tam abiecto contemptoque, quem non tibi anteponat conscientia tuae mentis . . . hoc si feceris, veram ipsam solidamque ingenuam educationem atque urbanitatem assequere; dial. praecepta educationis (I 405) erzählt der umgewandelte Grympherantes von seinem trefflichen lehrer: primum omnium docuit me, debere unumquemque non magnifice de se sentire, sed moderate seu verius demisse: hoc esse optimaee educationis ac verae comitatis solidum fundamentum ac proprium. trad. disc. 1, 1 (VI 243): quae possidet (homo) pauca sunt et obscura . . . amplissimae videntur nobis opes esse, maiorum ignoratione, aut utique incogitantia. vgl. namentlich anm. 39. über den schädlichen einfluss des hochmutes auf die wissenschaften s. caus. corr. 1, 1 (VI 18f.). die selbstgefälligkeit der scholastischen professoren verspottet sein dialog sapiens. über disputationen s. die einzelnen unterrichtsfächer. *mor. erud. 5, 2 (VI 427f.): in studiorum collationibus qui alteri melius dicenti concedit, ne victus nominetur . . . neque enim pugna est haec, vel qui disserunt adversarii . . . sapienter Plato: tanto praestat disputatione vinci quam vincere, quanto est melius magno malo liberari, quam liberare.

¹⁵³ mor. erud. 5, 2 (VI 426): quis potest de discipulorum numero conqueri, quum auctor humani generis duodecim hominum schola ac-

Der lehrer pflüge die collegialität; namentlich vermeide er gehässigen und heftigen kathederstreit gegen seine amtsgenossen.¹⁵⁴ ohne die darin liegende gefahr zu übersehen, suche er auch verkehr mit der welt. er befeizige sich dabei der rechten umgangsformen, besonders da die ausübung seines berufes leicht gesellschaftliche untugenden zur folge hat.¹⁵⁵